$$kk = aa + bb + cc + \frac{2EFFkk}{TTaa}$$

N n 2

vnde

vnde tensio ad hanc inflexionem continendam sit

$$T = \frac{k\sqrt{Ee}}{\sqrt{ac(kk+bb-aa-cc)}}$$

quae ergo per longitudinem fili AD et elasticitates utriusque iuncturae determinatur.

### Coroll. 4.

33. Ex data ergo longitudine fili seu intervallo  $AD=k$  cum utraque elasticitate non solum tensio T sed etiam inflexio in utraque iunctura definitur, dummodo eueniat, ut anguli  $\zeta$  et  $\eta$  prodeant reales; quod fieri nequit nisi eorum cosinus sint unitate minores.

### Scholion.

34. Solutio autem hic data maxima incommoda atque adeo contradictionem inuoluere videtur. Cum enim nullum sit dubium, quin pro qualibet longitudine fili seu interuallo AD certa tensio T requiratur ad virgas in statu inflexo continendas tamen si pro T valor inuentus substituatur, omnino euenire potest, ut alterutrius angulorum  $\zeta$  et  $\eta$  cosinus prodeat unitate maior, ideoque inflexio impossibilis. Consideremus tantum casum quo altera elasticitas puta Ee fit infinita, quod eodem reddit, ac si iunctura in E rigesceret, nullamque plane inflexionem admitteret. Hic ergo casus unicam flexuram in F habens conuenire deberet cum eo, qui supra §. 6. est euolutus, et pro cuius qualibet inflexi-

flexione tensio fili T est assignata. Verum si in forma hic inuenta ponatur  $Ee = \infty$ , tensio T prodit quoque infinita; hincque  $\cos \zeta = -\frac{b}{a}$  et  $\cos \eta = \infty$ , quod manifesto est absurdum, praeterquam quod etiam angulus  $\zeta$  fieret imaginarius si  $b > a$ . Hic certe aperta contradic̄tio cernitur quae non solum huic casui, quo altera iunctura rigescit est propria, sed etiam utraque flexura admissa saepenumero locum habere debet. Nullum tamen hic calculi vi- tium deprehenditur, ex quo maximi erit momenti in causam huius discrepaniae a veritate diligentius inquirere.

### Solutio difficultatis.

35. Analyſin autem vniuersam accuratius contemplanti mox patebit solutionem inuentam non esse completam; sed in calculo quasdam solutiones, quae certis casibus solae locum habere possunt, per diu- fisionem aequationum esse sublatas. Scilicet cum sit  $kk = aa + bb + cc + 2ab \cos \zeta + 2bc \cos \eta + 2ac \cos \zeta \cos \eta$  ob  $s = \frac{-T}{k}$ , binae reliquae aequationes reuera ita prodierunt expressæ:

$$Ta(b + c \cos \eta) \sin \zeta = Eek \sin \zeta \text{ et } Tc(ac \cos \zeta + b) \sin \eta = Ffk \sin \eta$$

ita ut illa etiam praebeat  $\sin \zeta = 0$  haec vero  $\sin \eta = 0$ , quae quidem ambae solutiones simul confistere nequeunt, nisi sit  $k = a + b + c$  hoc est in statu naturali. Verum quoties distantia  $AD = k$

Nº 3 minor

minor est quam  $a+b+c$ , toties euenire potest; vt sit vel  $\zeta=0$  vel  $\eta=0$ , hoc est vt altera flexura nullam vim patiatur. Quodsi enim irum sit  $\zeta=0$ , et virgæ AB et BC maneat in directum extensæ; altera aequatio præbet  $Tc(a+b)=Ffk$ , ideoque fit tensio  $T = \frac{Ffk}{c(a+b)}$ ; angulus autem  $\eta$  ex prima aequatione  $kk=(a+b)^2 + cc - 2c(a+b)\cos\eta$  definiatur. Simili modo si  $\eta=0$ , quo casu in F nulla inflexio oritur, fiet  $T = \frac{Eek}{a(b+c)}$  et  $kk=(b+c)^2 - aa - 2a(b+c)\cos\zeta$ , vnde angulus  $\zeta$  cognoscitur. Sicque semper pro quolibet intervallo AD  $\exists k$  duae solutiones locum habent, quarum altera inflexione in E caret, altera in F, atque nunc demum intelligere licet, cur aequilibrium planum non detur, quod duplice inflexione gaudet. Duplex nempe inflexio locum habere nequit, nisi sub conditionibus in solutione contentis, quae thuc redeunt, vt cum sit  $\cos\zeta < 1$  et  $\cos\eta < 1$ , fiat  $Eek < Ta(b+c)$  et  $Ffk < Tb(a+b)$ ; Quia vero etum est ut inuenimus  $T = \frac{k\sqrt{a(c(kk+bb-aa-cc))}}{\sqrt{ac(kk+bb-aa-cc)}}$ , hæc conditions dant  $\frac{Ee}{Ff} < \frac{2a(b+c)^2}{c(kk+bb-aa-cc)}$  et  $\frac{Ee}{Ff} > \frac{2a(kk+bb-aa-cc)}{2c(a+b)^2}$ , quorum quidem limitum ille manifesto maior est hoc, cum ex comparatione instituta sequatur

$$\begin{aligned} ac(a+b)^2(b+c)^2 &> ac(kk+bb-aa-cc)^2 \text{ seu} \\ 2(a+b)(b+c) &> kk+bb-aa-cc \text{ hincque} \\ (a+b+c)^2 &> kk \text{ vti rei natura postulat.} \end{aligned}$$

Nisi

Nisi ergo pro sumto interuallo  $AD = k$  ratio elasticitatum  $\frac{Ee}{Ff}$  intra illos limites continetur, tensio ne fili  $AD$  duplex inflexio produci nequit, vt aequilibrium oriatur.

### Coroll. 1.

36. Hae ergo conditiones, ratione elasticitatum  $\frac{Ee}{Ff}$  vt data spectata, huc redeunt vt sit

$$1^{\circ}. kk < aa + cc - bb + \frac{2a(b+c)^2}{c} \cdot \frac{Ff}{Ee} \text{ et}$$

$$2^{\circ}. kk < aa + cc - bb + \frac{2c(a+b)^2}{a} \cdot \frac{Ee}{Ff},$$

quarum quantitatuum minor si adhuc maior fuerit quam  $(a+b+c)^2$ , pro quoq[ue] interuallo  $AD = k$ , duplex inflexio in aequilibrium ingredi potest, sin autem ea minor sit quam  $(a+b+c)^2$ , tantum in maiore fili contractiones tale aequilibrium obtineri potest.

### Coroll. 2.

37. Quodsi tres virgæ sint longitudine aequales, seu  $b=c=a$ . conditiones illae dant.

$$1^{\circ}. kk < aa(r + \frac{sFf}{Ee}), 2^{\circ}. kk < aa(1 + \frac{sEe}{Ff}).$$

Quare si ambae elasticitates sint pares, vtraque dat  $k < 3a$  et pro omni fili contractione tale aequilibrium dabitur, vnde fit tensio  $T = \frac{Eek\sqrt{z}}{a\sqrt{k(k-a)}}$  ob  $Ff = Ee$ , et inflexiones cos.  $\zeta = \frac{\sqrt{(kk-aa)}}{a\sqrt{z}} - 1$  et cos.  $\eta = \frac{\sqrt{(kk-aa)}}{a\sqrt{z}} - 1$ , vt sit  $\eta = \zeta$   
seu cos.  $\frac{1}{2}\zeta = \cos. \frac{1}{2}\eta = \sqrt{\frac{kk-aa}{aa}}$ , et  $T = \frac{Eek}{aa(1 + \cos. \zeta)}$ .

Coroll.

## Coroll. 3.

38. Quodsi autem eodem casu  $b=c=a$ , ambae elasticitates sint inaequales puta  $Ee=2Ff$ , seu  $\frac{Ee}{Ff}=2$ , debet esse

$$1^{\circ}. kk < aa(1+4) \text{ et } 2^{\circ}. kk < aa(1+16)$$

vnde tale aequilibrium non datur nisi sit  $k < a\sqrt{5}$ . Tum autem erit tensio  $T = \frac{2Ffk}{a\sqrt{(kk-aa)}}$  et inflexio utraque

$$\cos \zeta = \frac{\sqrt{(kk-aa)}}{2a} - 1 \text{ et } \cos \eta = \frac{\sqrt{(kk-aa)}}{a} - 1.$$

Vnde si  $k=a\sqrt{5}$ , inflexio in F etiamnunc est nulla et  $\zeta=90^\circ$  ac  $T = \frac{Ff\sqrt{5}}{a}$  filo autem magis adstricto vt fiat  $k=2a$ , tum prodit

$$\cos \zeta = \frac{\sqrt{3}}{2} - 1 \text{ et } \cos \eta = \sqrt{3} - 1, \text{ atque } T = \frac{4Ff}{a\sqrt{3}}.$$

## Coroll. 4.

39. Consideremus etiam casum, quo virgæ sunt inaequales sitque  $a=c$  et  $b=2a$ , eritque

$$1^{\circ}. kk < aa(-2 + \frac{16Ff}{Ee}) \text{ et } kk < aa(-2 + \frac{16Ee}{Ff}).$$

Quare si fuerit vel  $\frac{Ff}{Ee} < \frac{1}{9}$  vel  $\frac{Ee}{Ff} < \frac{1}{9}$  nullo plane modo huiusmodi aequilibrium obtineri potest.

## Scholion 1.

40. Euolutio huius casus ysu non carebit, cum inde pateat saepenumero pluribus modis aequilibrium existere posse. Quod cum eueniat in corpore

corporibus gemina flexura praeditis, id multo magis contingere poterit, ubi adhuc plures flexurae admittuntur, quarum axes inter se non sunt paralleli; haecque circumstantia in doctrina aequilibrii sine dubio maximi est momenti. Et si autem haec praecpta tantum ad aequilibrium pertinere videntur, tamen etiam ad motum definiendum adhiberi possunt, dummodo iis sequens principium ex natura motus petitum adjungatur.

*Ex quotcunque partibus corpus fuerit compositum, unicuique parti generalissime tribuatur motus quicunque, et inuestigentur vires ad eius variationem producendam requisitae: tum istae vires in contrarium vertantur, baeque cum viribus, quibus corpus actu sollicitatur, in aequilibrio consistere debent, ex quo praecepta pro aequilibrio definiendo tradita certum aequationum numerum suppeditabunt. Deinde vero motus unicuique parti tributos ita temperari oportet, ut non solum singulae partes maneant contiguae, sed etiam axes iuncturarum debitum situm conseruent. Quae conditiones cum illis aequationibus coniunctae verum motum determinabunt.*

### Scholion 2.

41. Tametsi autem hac regula totum negotium conficitur, tamen in eius applicatione saepe insignes adhuc difficultates obstant, quo minus calculus expediri queat quod potissimum evenit, quando nec axes iuncturarum inter se sunt paralleli,  
Tom. XIII. Neu. Comm. Oo nec

nec motus, quasi in eodem plano fieret, considerari potest. Tum enim cuique parti motum quemcunque tribuendo, praeter motum progressuum centri gravitatis in calculum induci debet motus gyrorius circa axem quemcunque per id centrum datum, eumque adeo variabilem; cuiusmodi autem vires ad huiusmodi motum requirantur, nonnisi pluribus formulis non parum complicatis declarari potest. Deinde etiam in tali motu generalissime considerato non facile definitur, quomodo situs axium utriusque iuncturae, quibus haec pars cum contiguis cohaeret, varietur, quod certe non sine taedioso calculo fieri potest. Ne igitur his tantis difficultibus hic impediatur, quas forte aliquando superare licebit, investigationes meas ad eum tantum casum adstringam, quo omnium iuncturarum axes inter se sunt paralleli, totusque motus ad idem planum revocari patitur, quippe a quo casu semper est exordiendum, antequam difficiliores aggredi conueniat.

### Pr o b l e m a 5.

42. *Si corpus quocunque in eodem plano moueat-  
tur motu quomodo cunque variato, inuenire vires ad  
motus variationem requisitas, earumque momentum respectu  
aliuscuiusque axis ad idem planum perpendicularis.*

### S o l u t i o.

Tab. IV. Exhibeat tabula id planum, in quo motus  
Fig. 10. fieri concipitur sicutque M massa corporis, cuius cen-  
trum

trum inertiae iam versetur in  $M$  puncto coordinatis orthogonalibus  $IQ=x$  et  $QM=y$  determinato; tum vero sit  $Mm$  momentum inertiae corporis respectu axis per ipsum centrum  $M$  transeuntis et ad planum normalis. Per punctum  $M$  ducatur recta  $EF$  ad iuncturas, quibus forte hoc corpus cum aliis cohaeret; etiam si enim fieri possit, ut constitutis his iuncturis in  $E$  et  $F$ , recta  $EF$  non sit transitura per corporis centrum inertiae, tamen ab hac irregularitate mentem abstrahamus, quippe cuius ratio facilissime in calculum induceretur. Ductis porro per  $M$  rectis  $Mm$ ,  $M\mu$  coordinatis  $x$  et  $y$  parallelis, vocetur angulus  $FMm=\mu$ . Cum iam quantitates  $x$ ,  $y$ , et  $\mu$  labente tempore, quod indicetur littera  $t$  varientur, quatenus haec variatio non est uniformis viribus opus est ad hanc motus mutationem in corpore efficiendam. Ac primo quidem pro motu centri inertiae requiruntur vires altera in directione  $Mm = \frac{Mddx}{dt^2}$ , altera in directione  $M\mu = \frac{Mddy}{dt^2}$ , sumto temporis elemento  $dt$  constante; hic quidem eius quadratum  $dt^2$  sine coefficiente induco, quia notasse sufficit, si tempora in minutis secundis exprimere velimus, loco  $dt^2$  scribi oportere  $2gdt^2$  denotante  $g$  altitudinem, ex qua graue uno minuto secundo delabitur, siquidem mafiae et vires sollicitantes ad pondera reuocentur. Porro autem pro motu gyratorio corporis circa  $M$  requiritur virium momentum  $= \frac{Mmmdd\mu}{dt^2}$ , in plangam  $Xx$ ,  $Yy$  tendens, quo angulus  $FM\mu$  magis

aperiatur. Huius ergo momenti loco , si vtrinque capiantur interwalla aequalia  $M\dot{X}=M\dot{Y}=m$ , iis normaliter substitui possunt vires aequales et contrariae  $\dot{X}x=\dot{Y}y=\frac{Mmdd\mu}{d^2t^2}$ , quippe quae solum momentum gyroriorum afficiunt, dum in se spectatae se mutuo destruunt.

His viribus inuentis, quae ad motus variationem requiruntur videamus quantum momentum praeweant respectu puncti cuiusque  $V$  seu potius axis ad planum motus normalis ibi constituti, qui cum sit axi gyrationis in  $M$  considerato parallelus, a viribus  $\dot{X}x$  et  $\dot{Y}y$  in eum exeretur par momentum  $= \frac{Mmmdd\mu}{d^2t^2}$  in eandem plagam  $T\theta$  tendens. Tum vero si pro hoc puncto  $V$  statuimus coordinatas  $IT=T$  et  $TV=V$ ; a vi  $Mm=\frac{Mddx}{d^2t^2}$  orientur in eandem plagam  $T\theta$  momentum  $= \frac{Mddx}{d^2t^2}(V-y)$ , a vi autem  $M\mu=\frac{Mddy}{d^2t^2}$  momentum in plagam contrariam  $Tt=\frac{Mddy}{d^2t^2}(T-x)$ . Hinc ergo vniuersum momentum respectu axis  $V$  in plagam  $T\theta$  erit  $= \frac{Mmmdd\mu}{d^2t^2} + \frac{Mddx}{d^2t^2}(V-y) - \frac{Mddy}{d^2t^2}(T-x) = \frac{M}{d^2t^2}(mmdd\mu + xddy - yddx + Vddx - Tddy)$ .

### Coroll. I.

43. Notari hic in genere meretur, quod viuum momentum respectu axis  $M$  inuentum idem maneat pro omnibus aliis axibus illi parallelis; quod catenus tantum locum habet, quatenus vires illae  $Xx$

CORP. FLEXVR. ELAST. IVNCTOR. 293

$Xx$  et  $Yy$  sunt aequales, et in contrarium directae.  
Quemadmodum enim earum momentum respectu  
axis  $M$  est  $=Xx \cdot MX + Yy \cdot MY = Xx \cdot XY$ , ita  
etiam respectu axis  $F$  momentum in eandem plagam  
est  $Xx \cdot FX - Yy \cdot FY = Xx \cdot XY$ , quod idem de  
omnibus aliis valet.

Coroll. 2.

44. Hactenus nulla ratio est habita puncto-  
rum  $E$  et  $F$ , ubi hoc corpus forte cum aliis ope  
flexurae est coniunctum; ita hic  $EF$  est recta quae-  
cunque per  $M$  ducta, ut angulus  $FMm = \mu$  in com-  
putum duci queat; quo quippe ratio motus gyra-  
torii definitur.

Coroll. 3.

45. Quodsi ergo iuncturae  $E$  et  $F$  cum cen-  
tro inertiae  $M$  non in directum iaceant, alterum  
tantum angulum  $FMm$  in computum expositum  
introduxisse sufficit, quandoquidem alter  $EMl$  ab eo,  
angulo quodam constante differt, ita vt si ille fue-  
rit  $FMm = \mu$ , hic futurus sit  $EMl = \mu \pm \text{Const.}$   
et vtriusque differentiale quod in hunc calculum  
ingreditur, sit idem.

Problema 6.

46. Si corpus ex tribus partibus  $AB$ ,  $BC$ , Tab. IV.  
 $CD$  in  $B$  et  $C$  flexura elastica iunctis compositum Fig. II.